- 1 -

国家重点实验室〔2021〕33号

关于召开第一届地下与隧道工程应用人才创新交流论坛

暨 1+X 试点建设校企合作研讨会的通知

为全面贯彻党的十九届五中全会精神，落实《国家职业教

育改革实施方案》要求，根据教育部等四部门印发《关于在院

校实施“学历证书+若干职业技能等级证书”制度试点方案》（教

职成〔2019〕6 号），创新驱动人才培养模式与新专业内涵建设，

校企融合新课程开发路径与教学模式探索，搭建地下与隧道工

程领域产业学院共建平台，促进职业教育与高质量发展动态契

合，推动构建纵向贯通、横向融通的现代职业教育体系。盾构

及掘进技术国家重点实验室作为教育部第四批 1+x职业技能等

级证书培训评价组织，经研究定于 2021 年 5 月 22 日至 23 日

组织召开第一届全国地下与隧道工程人才培养创新交流论坛

暨校企融合研讨会，现将有关事宜通知如下：

- 2 -

一、会议组织

主办单位：盾构及掘进技术国家重点实验室

承办单位：陕西铁路工程职业技术学院

硕博智领（北京）教育咨询有限公司

二、会议时间地点

会议时间：2021 年 5 月 22 日至 23 日

会议地点：陕西铁路工程职业技术学院城轨工程学院学术

报告厅（渭南高新区科教园区胜利大街西段）

报到时间：2021 年 5 月 21 日（10 点-23 点）

报到地点：渭南中天亚美酒店﹒大堂

（渭南市临渭区东风大街 44 号，0913-2336999）

三、参会人员

各施工企业人力资源负责人；中职、高职、应用型本科院

校相关专业负责人及专任教师；地下与隧道工程等专业实训中

心负责人等。

四、会议议题

（一）盾构产业技术变革驱动新专业人才培养创新。

（二）搭建技术技能创新服务平台，助力轨道交通高质

量发展。

- 3 -

（三）课证融合培育全断面隧道掘进技术紧缺人才。

（四）地下与隧道工程领域应用型人才创新培养路径。

（五）全断面隧道掘进机操作职业技能等级证书评价组

织及相关工作安排介绍。

（六）产教融合人才培养模式现场交流。

五、参会费用

会议费：1200 元/人（住宿统一安排，交通及住宿费用自理）

缴费方式：银行转账

收款单位：硕博智领（北京）教育咨询有限公司

开户银行：交通银行股份有限公司北京马甸支行

银行账户：110060437018010045874

六、参会报名方式

请参会人员于 5 月 17 日前扫描下方二维码填写参会报名

表，为保证会议接待，请您务必提前扫码。

- 4 -

七、联系人

权 雷：18801396968（实验室）

黄 鹤：13569822882（实验室）

郭 军：15929759708（陕铁院）

罗晓燕：13521355508（硕博智领）

盾构及掘进技术国家重点实验室

2021 年 4 月 12 日

抄送：国家重点实验室领导。

盾构及掘进技术国家重点实验室综合部 2021年4月12日印发